- 1 -

令和４年栗山町議会定例会７月臨時会議 会議録

令和４年７月２５日 午前１０時３０分開議

１、出席議員は次のとおりである。

     １番  藤 本 光 行 君

２番  大 西 勝 博 君

３番  友 成 克 司 君

     ４番  佐 藤 則 男 君

５番  土 井 道 子 君

     ６番  佐 藤  功 君

     ７番  千 葉 清 己 君

８番  三 田 源 幸 君

９番  齊 藤 義 崇 君

    １０番  置 田 武 司 君

１１番  鈴 木 千 逸 君

１２番  鵜  川  和  彦  君

２、欠席議員は次のとおりである。

３、本会議に出席従事した職員は次のとおりである。

事 務 局 長  小  南  治  朗

事 務 局 主 幹  中  野  真  里

４、地方自治法第１２１条第１項の規定による説明員は次のとおりである。

町     長  佐 々 木     学 君

副  町  長  橋  場  謙  吾 君

総務課長兼選挙管理委員会書記長兼
新型コロナウイルス対策室長   中  野  和  広 君

経営企画課地域政策担当主幹  田  﨑     剛 君

福祉総括兼福祉課長  森     英  幸 君

建設総括兼建設課長    片  山  伸  治 君

建 設 課 技 術 長  西  田  達  也 君

産業総括兼産業振興課長  髙  間  嘉  之 君

ブランド推進課長  高  田  宏  明 君

教 育 長   吉  田  政  和 君

教育総括兼学校教育課長   秦  野    加 寿 彦 君

 - 2 -

５、本会議の付議事件は次のとおりである。

会議録署名議員の指名

議会運営委員会報告

諸般の報告

①会務報告

②監査報告

  議案第２４号 令和４年度栗山町一般会計補正予算（第５号）

 - 3 -

                       開議 午前１０時３０分

◎開議の宣告

〇議長（鵜川和彦君） 議員の出欠状況につきましては、事務局長報告のとおり

定足数に達していますので、本日は休会の日でありますが議事の都合により、た

だいまから令和４年栗山町議会定例会を再開し７月臨時会議を開会いたします。

 今、開会議会の議会期間は本日１日といたします。

直ちに本日の会議を開きます。

◎会議録署名議員の指名

〇議長（鵜川和彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員には、３番友成議員、４番佐藤則男議員のご両名を指名い

たします。

    ◎議会運営委員会報告

〇議長（鵜川和彦君） 日程第２、議会運営委員会より、運営等に関する報告書が

お手元に配付されておりますので、ご覧いただきたいと思います。

    ◎諸般の報告

〇議長（鵜川和彦君） 日程第３、諸般の報告に入ります。

会務報告につきましては、事務局長に報告させます。

 事務局長。

〇議会事務局長（小南治朗君） 本会議の議件は、議事日程のとおり、議案第２４

号 令和４年度栗山町一般会計補正予算（第５号）であります。

地方自治法第１２１条第１項の規定による説明員は、町長及び町長の委任を受

けた副町長、総括、各課所長、並びに、教育委員会教育長及び同教育長の委任を受

けた総括、課長、事務局長、農業委員会長の委任を受けた事務局長、選挙管理委員

会委員長の委任を受けた書記長であります。

先の定例会議報告後の会務につきましては別紙プリントのとおりであります。

◎監査報告

 - 4 -

〇議長（鵜川和彦君） 次に監査報告をいたします。

例月出納検査の報告ですが、お手元に配付の写しのとおりでありますので、ご覧

いただきたいと思います。

   ◎議案第２４号

○議長（鵜川和彦君） 日程第４、議案第２４号 令和４年度栗山町一般会計 補

正予算（第５号）について議題に供します。

提案理由の説明を求めます。

町長。

〔町長 佐々木 学君登壇〕

○町長（佐々木 学君） 議案第２４号 令和４年度栗山町一般会計補正予算（第

５号）の提案理由をご説明申し上げます。

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３，００５万２千円を追加し、歳入歳出

の総額をそれぞれ９２億２，１３０万３千円とするものであります。

補正の内容は、７款商工費におきまして地下水ボーリング掘削等調査業務委託

等に係る補正であります。

それでは、事項別明細についてご説明いたします。

 ４ページをお開きください。

まず、歳出でありますが、７款１項１目１２節委託料の３，００５万２千円の補

正は、今後の企業誘致推進のため、旭台地区の工業団地予定地及び鳩山工業団地内

の地下水電気探査及び地下水ボーリング掘削等調査を実施するものであります。

３ページをお開きください。

次に歳入でありますが、１９款１項５目１節財政調整基金繰入金の３，００５万

２千円の補正は、今回の補正に係る財源調整として追加するものであります。

以上、提案理由といたしますので、よろしくご審議くださいますようお願いいた

します。

〇議長（鵜川和彦君） 提案理由の説明が終わりましたので、ただいまから質疑に

入ります。質疑ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（鵜川和彦君） ないようですので、質疑を打ち切りたいと思いますが、ご

異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（鵜川和彦君） それでは、質疑を打ち切ります。

討論に入ります。ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

 - 5 -

〇議長（鵜川和彦君） ないようですので、討論を打ち切りたいと思いますが、ご

異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（鵜川和彦君） ないようですので、討論を打ち切ります。

お諮りいたします。議案第２４号 令和４年度栗山町一般会計補正予算（第５号）

について原案に賛成のみなさんの起立を求めます。

〔賛成者起立〕

〇議長（鵜川和彦君） 全員起立。

よって、議案第２４号は原案どおり決定をいたしました。

◎休会の宣告

〇議長（鵜川和彦君） お諮りいたします。

本定例会７月臨時会議に付議された案件の審議をすべて終了いたしましたので、

会議規則第７条の規定により、令和４年定例会を休会したいと思いますが、ご異議

ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（鵜川和彦君） ご異議がないと認めます。

 令和４年定例会は、休会することに決定をいたしました。

これをもちまして、散会といたします。

散会 午前１０時３６分